Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Requerimento Nº 2547/2021

Senhor Presidente

          REQUEREMOS À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, objetivando solicitar que
sejam providenciadas vagas para idosos, no entorno da UBS Dr. Aniz Bonede (Postão),
que abrange a Rua 11 de Agosto, Rua Prudente de Moraes e Pça. Adelaide Guedes.

JUSTIFICATIVA

Recentemente foi inaugurado no “Postão”, o CENTRO DE REABILITAÇÃO PARA
IDOSOS, para terapia, recuperação física, etc. e dessa forma, o fluxo de pessoas idosas,
aumentou consideravelmente, motivo pelo qual estamos enviando este Requerimento ao
Senhor Prefeito.

No entorno do “Postão” acima citado, tem várias vagas para Deficiente-Físico (o que é
correto). Porém para idosos não tem nenhuma, o que fere a legislação à respeito (Leis
Federais nºs 10751/03 e 9503/97).

O Estatuto do Idoso instituído pela Lei Federal 10.741/03 que regula o direito assegurado às
pessoas idosas determinou em seu art. 41 a obrigatoriedade de reserva de 5% (cinco por
cento) das vagas para estacionamentos públicos e privados visando garantir melhor
comodidade e facilidades de acesso.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 01 de setembro de 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D8D5S7E7F0V0N8N6
		2021-09-03T11:57:58-0300